
UCHWAŁA NR 128/XVI/19
RADY MIEJSKIEJ W CHĘCINACH

z dnia 29 października 2019 r.

w sprawie ustanowienia herbu Gminy i Miasta Chęciny oraz zasad jego stosowania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019 
poz. 506) oraz art. 3 ust. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 roku o odznakach i mundurach (Dz.U. 
z 2016 poz. 38), po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji,  Rada Miejska 
w Chęcinach uchwala, co następuje:

§ 1. Ustanawia się Herb Gminy i Miasta Chęciny o wzorze graficznym określonym w załączniku Nr 1 do 
niniejszej uchwały. Uzasadnienie heraldyczne herbu zawiera załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały.

§ 2. Herb stanowi własność Gminy Chęciny i podlega ochronie prawnej.

§ 3. Herb Gminy i Miasta Chęciny powinien być wykorzystywany, odtwarzany i umieszczany w sposób 
i okolicznościach zapewniających mu należyty szacunek.

§ 4. Określa się zasady używania herbu Gminy i Miasta Chęciny stanowiące załącznik nr 3 do niniejszej 
uchwały.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Chęciny.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Chęcinach

Tomasz Szczepanik

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Kielce, dnia 5 listopada 2019 r.

Poz. 4157



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 128/XVI/19

Rady Miejskiej w Chęcinach

z dnia 29 października 2019 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 2 – Poz. 4157



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 128/XVI/19

Rady Miejskiej w Chęcinach

z dnia 29 października 2019 r.

Uzasadnienie heraldyczne herbu

Komisja Heraldyczna Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji zaopiniowała pozytywnie herb 
Gminy Chęciny, przedstawiający w polu czerwonym mur srebrny (biały) z trzema takimiż wieżami, 
z których środkowa wyższa, z otwartymi podwojami i broną podniesioną złotą (żółtą), z oknami 
pojedynczymi w wieżach i okuciami podwoi czarnymi. Taki wizerunek ma swoje silne podłoże historyczne, 
mianowicie dzięki najnowszym ustaleniom Henryka Seroki (Herby miast małopolskich do końca XVIII 
wieku, Warszawa 2002, s. 143) herb z trzema wieżami pojawił się na pieczęciach miasta Chęcin już 
w drugiej połowie XVI wieku. Podobny wizerunek prezentuje pieczęć radziecka z 1723 roku (Miasta 
polskie w Tysiącleciu, t. 1, Wrocław 1965, s. 71), która stała się inspiracją dla pomysłu stworzenia nowego 
herbu. Nie jest to zatem projekt pozbawiony bazy źródłowej, a co więcej nawiązujący do jednej 
z najstarszych pieczęci, co tym bardziej podkreśla jego wartość.

Herb w nowej odsłonie nawiązuje do herbu Chęcin z okresu staropolskiego, zachowanego na pieczęci 
miasta sprawionej najpewniej w II poł. XVI w., a zachowanej na dokumentach z XVII w. Przyjęcie herbu 
według powyższego wzoru zmieni dotychczasowy wzór herbu Chęcin oparty na pieczęciach Rady Miejskiej 
w Chęcinach z dwiema basztami i galerią między nimi. 

Najbardziej integrującym obiektem symbolicznym Gminy Chęciny jest Zamek Królewski 
w Chęcinach. Zmiana herbu jest zatem logiczna i odpowiada lokalnym potrzebom. Silne przywiązanie do 
historii, wynikające z utożsamiania się mieszkańców gminy z charakterystycznym obiektem zabytkowym, 
jest niezwykle cenne. Należy zatem stale podkreślać i wzmacniać tę więź.

Obecny herb miasta nie kojarzy się z wizerunkiem zamku, lecz bardziej przypomina bramę miejską, 
wieńczącą wjazd do miasta. Źródła z epoki średniowiecza i nowożytności nie wspominają o istnieniu 
murów miejskich, podobnie nie spotyka się informacji dotyczących okazałych bram czy łuków. Logicznym 
zatem rozwiązaniem jest zmiana obecnego herbu, który w proponowanej wersji o wiele łatwiej przemawiać 
będzie do świadomości zwykłych mieszkańców i turystów.

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 3 – Poz. 4157



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr 128/XVI/19

Rady Miejskiej w Chęcinach

z dnia 29 października 2019 r.

Zasady korzystania z herbu Gminy i Miasta Chęciny oraz zasady jego stosowania

1. Herb Gminy i Miasta Chęciny stanowi własność Gminy Chęciny i podlega ochronie prawnej.

2. Herb może być używany wyłącznie w sposób zapewniający mu należytą cześć, szacunek oraz prestiż 
i powagę przewidzianą prawem dla insygniów władzy.

3. Herb może być używany tylko w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnych z wzorem ustalonym 
w niniejszej uchwale.

3. Herb Gminy i Miasta Chęciny, jako symbol i znak tożsamości gminy, może być umieszczany  
w szczególności:

a) w sali obrad Rady Miejskiej w Chęcinach,

b) w gabinecie Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny,

c) w sali ślubów,

d) na budynkach i w ich wnętrzach, stanowiących siedzibę organów gminy, jednostkach organizacyjnych 
gminy, gminnych osób prawnych,

e) na tablicach pamiątkowych fundowanych przez władze gminy,

f) na witaczach usytuowanych na granicach gminy,

g) na blankietach korespondencyjnych, wizytówkach, materiałach promocyjnych, wydawanych przez Gminę 
Chęciny i jednostki organizacyjne gminy,

h) w publikacjach i biuletynach samorządowych, na oficjalnych stronach internetowych,

4. Herb Gminy i Miasta Chęciny może być używany przez podmioty gospodarcze, organizacje, instytucje, 
stowarzyszenia, fundacje za indywidualną zgodą wyrażoną przez Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny.

5. Używanie, bądź rozpowszechnianie wizerunku herbu Gminy i Miasta Chęciny w celach komercyjnych, 
a w szczególności umieszczanie herbu na przedmiotach, w tym przeznaczonych do obrotu gospodarczego, 
wymaga uzyskania zgody Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny.

6. Decyzja Burmistrza Gminy i Miasta Chęciny wyrażająca zgodę na używanie, bądź rozpowszechnianie 
wizerunku herbu w celach komercyjnych stanowi podstawę do zawarcia umowy określającej wzajemne prawa 
i obowiązki stron, a w szczególności warunki używania bądź komercyjnego rozpowszechniania herbu lub jego 
wizerunku, sposób wykorzystania herbu, czas trwania umowy oraz ewentualne warunki płatności.

7. W przypadku stwierdzenia naruszenia zasad korzystania z herbu Gminy i Miasta Chęciny, Burmistrz 
Gminy i Miasta Chęciny jest uprawniony do cofnięcia zgody, co skutkować będzie rozwiązaniem umowy, 
o której mowa w pkt.6.

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 4 – Poz. 4157


		2019-11-05T13:34:42+0000
	Polska
	Lech Hamera
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




